

Số: /KH-UBND

Bạch Thông ngày tháng 7 năm 2024

## KẾ HOẠCH

### Thực hiện Đề án phát triển du lịch huyện Bạch Thông giai đoạn 2023-2030, định hướng đến năm 2035, năm 2024

Thực hiện Nghị quyết số 32-NQ/HU, ngày 06/10/2023 của Huyện ủy Bạch Thông về phát triển du lịch huyện Bạch Thông, giai đoạn 2023-2030, định hướng đến năm 2035; Quyết định số 3674/QĐ-UBND, ngày 29/12/2023 của UBND huyện về việc ban hành Đề án phát triển du lịch huyện Bạch Thông, giai đoạn 2023-2030, định hướng đến năm 2035; Quyết định số 1606/QĐ-UBND, ngày 10/7/2024 của UBND huyện về điều chỉnh một số nội dung Đề án phát triển du lịch huyện giai đoạn 2023-2030, định hướng đến năm 2035, UBND huyện ban hành Kế hoạch thực hiện Đề án phát triển du lịch năm 2024, như sau:

#### I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

##### 1. Mục đích

- Nhằm thực hiện có hiệu quả các mục tiêu của Đề án phát triển du lịch huyện Bạch Thông giai đoạn 2023-2030, định hướng đến năm 2035. Bảo đảm tổ chức triển khai thực hiện các nội dung đúng lộ trình, tạo sự chuyển biến mạnh mẽ, toàn diện về phát triển du lịch, phấn đấu phát triển du lịch tạo đà cho phát triển kinh tế - xã hội. Tăng cường phát triển dịch vụ du lịch và chú trọng công tác quản lý du lịch, phát huy khai thác tốt các tiềm năng du lịch trên địa bàn huyện, thu hút đầu tư, huy động tối đa nguồn lực trong đầu tư xây dựng các sản phẩm du lịch, tổ chức các hoạt động xúc tiến, quảng bá du lịch đáp ứng nhu cầu đi lại, tham quan, ăn nghỉ và vui chơi giải trí của du khách.

- Từng bước đầu tư hoàn thiện hệ thống cơ sở vật chất kỹ thuật đồng bộ tạo ra sản phẩm du lịch chất lượng, đa dạng, có thương hiệu, có sức cạnh tranh, góp phần bảo tồn, phát huy các giá trị lịch sử văn hóa dân tộc, nâng cao dân trí và đời sống vật chất tinh thần cho Nhân dân, giữ gìn phát huy các giá trị tài nguyên và bảo vệ môi trường.

##### 2. Yêu cầu

- Triển khai đồng bộ, hiệu quả các nhiệm vụ được giao tại Quyết định số 3674/QĐ-UBND, ngày 29/12/2023 về việc ban hành Đề án phát triển du lịch huyện Bạch Thông, giai đoạn 2023-2030, định hướng đến năm 2035; Quyết định số 1606/QĐ-UBND, ngày 10/7/2024 của UBND huyện về điều chỉnh một số nội dung Đề án phát triển du lịch huyện giai đoạn 2023-2030, định hướng đến năm 2035 phù hợp với điều kiện phát triển kinh tế - xã hội của huyện.

- Thực hiện nghiêm túc, hiệu quả và có sự phối hợp chặt chẽ giữa các cơ quan, đơn vị liên quan; UBND các xã, thị trấn và các tập thể, cá nhân có nhu cầu làm du lịch để nâng cao hiệu quả về kinh tế, phát triển dịch vụ du lịch, sản phẩm du lịch trong quá trình tổ chức thực hiện. Các cấp, các ngành cần đưa ra các giải pháp, tập trung nguồn lực, quan tâm, ưu tiên đầu tư cho phát triển du lịch. Phát huy các tiềm năng về cảnh quan thiên nhiên, phong tục tập quán, văn hóa xã hội để triển khai thực hiện kế hoạch có hiệu quả thiết thực nhất.

## **II. NỘI DUNG, NHIỆM VỤ VÀ PHÂN CÔNG THỰC HIỆN**

### **1. Nhiệm vụ chung**

Tập trung xây dựng, hình thành các điểm du lịch trọng điểm nhằm thu hút du khách, trong đó chủ yếu là không gian văn hóa Chợ Phủ, thị trấn Phủ Thông và điểm du lịch Bản Chiêng, xã Đôn Phong. Tuyên truyền vận động Nhân dân giữ gìn, khôi phục các giá trị, sản phẩm văn hóa đậm đà bản sắc dân tộc góp phần tạo dựng sản phẩm du lịch đặc thù của địa phương. Xây dựng, nhân rộng các mô hình thôn nông thôn mới, mô hình sản xuất sản phẩm OCOP, nông nghiệp sinh thái tạo sản phẩm phục vụ du lịch. Tích cực xúc tiến, quảng bá hình ảnh du lịch huyện Bạch Thông. Khảo sát, rà soát xác định nhiệm vụ, giải pháp cho kế hoạch phát triển du lịch năm 2025 và những năm tiếp theo.

### **2. Nhiệm vụ cụ thể**

#### **2.1. Công tác thông tin tuyên truyền**

Tổ chức tuyên truyền, phổ biến, quán triệt Nghị quyết số 32-NQ/HU, ngày 06/10/2023 của Huyện ủy Bạch Thông về phát triển du lịch huyện Bạch Thông, giai đoạn 2023-2030, định hướng đến năm 2035; Quyết định số 3674/QĐ-UBND, ngày 29/12/2023 về việc ban hành Đề án phát triển du lịch huyện Bạch Thông, giai đoạn 2023-2030, định hướng đến năm 2035 và các Chỉ thị, Nghị quyết của tỉnh về du lịch với nhiều hình thức phong phú đến toàn thể các cơ quan, đơn vị, tổ chức, cán bộ, công chức, viên chức, người lao động và Nhân dân trên địa bàn huyện.

- Cơ quan thực hiện: Phòng Văn hóa và Thông tin huyện.

- Đơn vị phối hợp: Trung tâm Văn hóa, Thể thao và Truyền thông huyện; UBND các xã, thị trấn và các đơn vị liên quan.

- Thời gian thực hiện: Trong năm 2024.

#### **2.2. Công tác quy hoạch xây dựng các điểm du lịch**

*2.2.1. Rà soát, điều chỉnh quy hoạch sử dụng đất giai đoạn 2021-2030 (ưu tiên tại các điểm du lịch tại Đôn Phong, thị trấn Phủ Thông).*

- Đơn vị chủ trì tham mưu: Phòng Tài nguyên và Môi trường huyện.

- Đơn vị phối hợp: Phòng Kinh tế và Hạ tầng huyện; Phòng Văn hóa và Thông tin huyện; UBND xã Đôn Phong, thị trấn Phủ Thông và các cơ quan, đơn vị liên quan.

- Thời gian thực hiện: Hoàn thành trước tháng 8/2024.

*2.2.2. Thực hiện quy hoạch chi tiết điểm dân cư Bản Chiêng, xã Đôn Phong.*

- Đơn vị chủ trì tham mưu: UBND xã Đôn Phong;

- Đơn vị phối hợp: Phòng Kinh tế và Hạ tầng huyện; Phòng Văn hóa và Thông tin huyện và các cơ quan, đơn vị liên quan.

- Thời gian thực hiện: Hoàn thành trước tháng 8/2024.

#### 2.2.2. Quy hoạch chi tiết không gian văn hóa chợ Phủ, thị trấn Phủ Thông.

- Đơn vị chủ trì tham mưu: Ban Quản lý dự án Đầu tư xây dựng huyện.

- Đơn vị phối hợp: Phòng Kinh tế và Hạ tầng huyện; UBND thị trấn Phủ Thông và các cơ quan, đơn vị liên quan.

- Thời gian thực hiện: Hoàn thành trong tháng 8/2024.

#### 2.3. Thiết kế về không gian, cảnh quan, sản phẩm và cách làm du lịch

Cơ quan chuyên môn phối hợp với các đơn vị tư vấn thiết kế, bố trí không gian, cảnh quan làm căn cứ cho đầu tư, xây dựng cơ sở vật chất, hạ tầng kỹ thuật, dịch vụ phục vụ du lịch; tư vấn để tạo ra sản phẩm du lịch hấp dẫn, thu hút khách; tư vấn về phương pháp, cách tổ chức làm du lịch tại Bản Chiêng, xã Đôn Phong.

- Đơn vị chủ trì tham mưu: Phòng Văn hóa và Thông tin huyện.

- Đơn vị phối hợp: Phòng Kinh tế và Hạ tầng huyện; Phòng Tài nguyên và Môi trường huyện; Ban Quản lý dự án Đầu tư xây dựng huyện; UBND xã Đôn Phong và các cơ quan, đơn vị liên quan.

- Thời gian thực hiện: Trong năm 2024.

#### 2.4. Đầu tư xây dựng cơ sở vật chất, hạ tầng

Bố trí nguồn lực đầu tư xây dựng một số hạng mục về cơ sở vật chất tại các điểm du lịch (*Bản Chiêng - Đôn Phong; không gian văn hóa Chợ Phủ, thị trấn Phủ Thông*):

a) *Đối với Bản Chiêng, xã Đôn Phong (Đã có kế hoạch riêng)*

Thực hiện cơ chế, chính sách hỗ trợ tại Bản Chiêng, xã Đôn Phong theo Nghị quyết số 16/2023/NQ-HĐND ngày 23/10/2023 của HĐND tỉnh Bắc Kạn.

- Đơn vị chủ trì tham mưu: (*UBND huyện sẽ phân công cụ thể sau khi có điều chỉnh, hướng dẫn của cấp có thẩm quyền về tháo gỡ vướng mắc trong thực hiện chính sách 2, Nghị quyết số 16/2023/NQ-HĐND ngày 23/10/2023 của HĐND tỉnh Bắc Kạn*).

- Đơn vị phối hợp: Phòng Kinh tế và Hạ tầng; Phòng NN&PTNT; Tài nguyên và Môi trường; Tài chính - Kế hoạch; phòng Văn hóa và Thông tin; UBND xã Đôn Phong, Ban quản lý điểm du lịch Bản Chiêng và các đơn vị liên quan (*thực hiện theo Kế hoạch 138/KH-UBND, ngày 22/4/2024*)

- Thời gian thực hiện: Trong năm 2024.

b) *Đối với không gian văn hóa Chợ Phủ tại Phố Chính, Phố Đầu Cầu thị trấn Phủ Thông*

Xây dựng không gian văn hóa Chợ Phủ, thị trấn Phủ Thông (Thư viện huyện và khu vực lân cận); thực hiện quy hoạch chi tiết không gian văn hóa; vận động Nhân dân cải tạo, chỉnh trang đường phố, nhà ở sạch đẹp (*02 dãy nhà dọc thư viện huyện thuộc phố Chính, phố Đầu Cầu*), có phân luồng về giao thông, có điểm cho người dân bán hàng hóa; xây dựng sân khấu, cải tạo (*vườn hoa*) thành bậc tam cấp...; phối hợp với đơn vị tư vấn thiết kế không gian văn hóa phù hợp bản sắc văn

hóa của dân tộc; có cơ chế quản lý không gian văn hóa hiệu quả; tuyên truyền cho người dân để nâng cao nhận thức về phát triển du lịch, bảo vệ môi trường, các dịch vụ kinh doanh mua bán mang lợi ích cho người dân.

- Đơn vị chủ trì tham mưu: Ban quản lý dự án ĐTXD huyện.

- Đơn vị phối hợp: Phòng Kinh tế - Hạ tầng; Phòng Văn hóa và Thông tin, Phòng Tài nguyên và Môi trường huyện; phòng Tài chính - Kế hoạch; UBND thị trấn Phủ Thông và các cơ quan, đơn vị, các hộ gia đình, cá nhân liên quan.

- Thời gian thực hiện: Hoàn thành trước tháng 9/2024.

#### **2.4. Phát triển mô hình du lịch nông nghiệp gắn với xây dựng Nông thôn mới**

a) *Hỗ trợ xây dựng và hoạt động một số điểm trưng bày và bán sản phẩm OCOP, sản phẩm nông nghiệp*: Không gian văn hóa chợ Phủ, thị trấn Phủ Thông; duy trì hoạt động và phát triển điểm bán hàng OCOP, áp dụng khoa học kỹ thuật đổi mới cách thức sản xuất các sản phẩm nông nghiệp sạch trên địa bàn huyện.

b) *Lựa chọn xây dựng mô hình tuyến đường du lịch xanh*

- Đơn vị chủ trì: Phòng Nông nghiệp và phát triển Nông thôn huyện.

- Đơn vị phối hợp: Phòng Kinh tế và Hạ tầng huyện, phòng Văn hóa và Thông tin; Ban quản lý dự án ĐTXD huyện và các cơ quan, đơn vị liên quan.

- Thời gian thực hiện: Trước 30/12/2024.

#### **2.5. Bảo tồn, duy trì các sản phẩm du lịch**

*Bảo tồn phục dựng và phát triển các giá trị, bản sắc văn hóa truyền thống gắn với tiềm năng, lợi thế của địa phương (áp dụng và đề xuất các nội dung theo Nghị quyết 17/2023/NQ-HĐND ngày 8/12/2023 của HĐND tỉnh Bắc Kạn; Nghị quyết 16/2023/NQ-HĐND ngày 23/10/2023 và thực hiện các văn bản chỉ đạo của tỉnh, huyện):*

Hỗ trợ nguồn lực, khuyến khích khôi phục nghề dệt, thêu thủ công trang phục truyền thống dân tộc Dao tại thôn Bản Chiêng - xã Đôn Phong, Làng nghề Phở Phủ Thông. Phối hợp với Trung tâm Văn hóa và Xúc tiến du lịch tỉnh tổ chức xây dựng các mô hình bảo vệ văn hóa phi vật thể, các câu lạc bộ, đội văn nghệ truyền thống gắn với thực hiện Dự án 6 về bảo tồn, phát huy giá trị văn hóa truyền thống tốt đẹp của các dân tộc thiểu số gắn với phát triển du lịch tại các xã, thị trấn; thiết kế không gian văn hóa văn hóa chợ Phủ, sưu tầm các giá trị văn hóa (*như hát sli, lượn, hát then, đàn tính; thơ, kể chuyện; tác phẩm văn học, lịch sử, phát triển hệ thống nhà hàng, khách sạn; ẩm thực, quà lưu niệm...*) và bố trí kinh phí xây dựng và tổ chức các hoạt động văn hóa văn nghệ, thể thao dân tộc thu hút du khách. Phân đầu 01 sản phẩm làm quà lưu niệm đặc trưng của địa phương phục vụ khách du lịch đến tham quan tại Khu di tích lịch sử Nà Tu và khu di tích lịch sử Đôn Phủ Thông.

- Đơn vị chủ trì: Phòng Văn hóa và Thông tin huyện.

- Đơn vị phối hợp: UBND các xã, thị trấn và các cơ quan, đơn vị liên quan.

- Thời gian thực hiện: Trong năm 2024.

## **2.6. Rà soát nhiệm vụ, chuẩn bị các điều kiện xây dựng Kế hoạch thực hiện Đề án phát triển du lịch năm 2025.**

- Đơn vị chủ trì tham mưu: Phòng Văn hóa và Thông tin huyện.
- Đơn vị phối hợp: UBND các xã, thị trấn và các cơ quan, đơn vị liên quan.
- Thời gian thực hiện: Trước 10/12/2024.

### **III. KINH PHÍ THỰC HIỆN**

Chi từ nguồn ngân sách thực hiện Đề án phát triển du lịch huyện năm 2024; Kinh phí hỗ trợ theo Nghị quyết số 16/2023/NQ-HĐND ngày 23/10/2023 của HĐND tỉnh Bắc Kạn; kinh phí lồng ghép từ Chương trình mục tiêu Quốc gia xây dựng NTM và nguồn xã hội hóa (*từ các tổ chức, doanh nghiệp, hộ gia đình tham gia kinh doanh hoạt động du lịch tại các điểm du lịch*) và các nguồn kinh phí hợp pháp khác theo quy định.

### **IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN**

#### **1. Phòng Văn hóa và Thông tin huyện**

- Chủ động tham mưu UBND huyện chỉ đạo các cơ quan, đơn vị triển khai thực hiện các nội dung, nhiệm vụ được giao bảo đảm đúng tiến độ, có chất lượng, hiệu quả, đúng quy định pháp luật. Thường xuyên theo dõi, đôn đốc các đơn vị được giao chủ trì thực hiện nhiệm vụ.

- Phối hợp với Trung tâm Văn hoá, Thể thao và Truyền thông, UBND các xã, thị trấn tăng cường công tác tuyên truyền, triển khai thực hiện Nghị quyết số 32-NQ/HU, ngày 06/10/2023 của Huyện ủy Bạch Thông về phát triển du lịch huyện Bạch Thông, giai đoạn 2023-2030, định hướng đến năm 2035; Quyết định số 3674/QĐ-UBND, ngày 29/12/2023 về việc ban hành Đề án phát triển du lịch huyện Bạch Thông, giai đoạn 2023-2030, định hướng đến năm 2035; Nghị quyết số 16/2023/NQ-HĐND ngày 23/10/2023 của HĐND tỉnh Bắc Kạn, giai đoạn 2023 - 2026 và các văn bản khác liên quan đầy đủ, kịp thời, hiệu quả.

- Tham mưu UBND huyện ban hành kế hoạch xây dựng không gian văn hóa Chợ Phủ tại thị trấn Phủ Thông; phối hợp với phòng Kinh tế - Hạ tầng, Ban quản lý dự án và Đầu tư xây dựng huyện trong việc thực hiện nhiệm vụ quy hoạch chi tiết không gian văn hóa.

- Tham mưu chỉ đạo xây dựng, kiện toàn và duy trì các Đội văn nghệ truyền thống phục vụ tại các điểm du lịch (*thôn Bản Chiêng, xã Đôn Phong; thị trấn Phủ Thông*).

- Phối hợp với các đơn vị liên quan triển khai kế hoạch số 138/KH-UBND, ngày 22/4/2024 của UBND huyện về việc triển khai xây dựng điểm du lịch tại thôn Bản Chiêng, xã Đôn Phong; Phối hợp với đơn vị tư vấn thực hiện chính sách về tư vấn thiết kế không gian, cảnh quan và cách làm du lịch và hướng dẫn UBND xã Đôn Phong, thôn Bản Chiêng triển khai các nhiệm vụ theo Nghị quyết số 16/2023/NQ-HĐND ngày 23/10/2023 của HĐND tỉnh, giai đoạn 2023 - 2026.

- Thực hiện tốt công tác quản lý Nhà nước về du lịch, hướng dẫn các cá nhân, tập thể, doanh nghiệp phát triển du lịch gắn với công tác bảo tồn, phát huy giá trị các di tích lịch sử văn hóa, danh thắng cảnh và di sản văn hóa phi vật thể trên địa bàn huyện đảm bảo theo đúng các quan điểm, định hướng phát triển và phù hợp với các quy định của pháp luật.

- Định kỳ trước **ngày 25** của tháng cuối Quý tổng hợp kết quả triển khai thực hiện Quyết định số 3674/QĐ-UBND, ngày 29/12/2023 về việc ban hành Đề án phát triển du lịch huyện Bạch Thông, giai đoạn 2023-2030, định hướng đến năm 2035; Quyết định số 1606/QĐ-UBND, ngày 10/7/2024 của UBND huyện về điều chỉnh một số nội dung Đề án phát triển du lịch huyện giai đoạn 2023-2030, định hướng đến năm 2035 và Kế hoạch này của các đơn vị, địa phương; báo cáo, đề xuất UBND huyện theo quy định.

## **2. Phòng Kinh tế và Hạ tầng huyện**

- Phối hợp với phòng Văn hóa và Thông tin, phòng Tài nguyên và Môi trường, UBND các xã, thị trấn khảo sát lập quy hoạch chung, quy hoạch chi tiết điểm dân cư tại các điểm du lịch. Phối hợp đánh giá kỹ thuật, kiểm tra thực tế hiện trạng công trình đầu tư xây dựng. Phối hợp với đơn vị tư vấn về thiết kế, bố trí không gian, cảnh quan, quy hoạch chi tiết (*Bản Chiêng, Đôn Phong*) làm căn cứ cho đầu tư, xây dựng cơ sở vật chất, hạ tầng kỹ thuật, dịch vụ phục vụ du lịch.

- Tham mưu UBND huyện tranh thủ các chương trình, dự án phát triển du lịch của Trung ương, của tỉnh; tạo điều kiện thu hút các doanh nghiệp đầu tư cơ sở vật chất, hạ tầng.

- Tham mưu công tác xúc tiến quảng bá du lịch, giới thiệu, quảng bá các điểm du lịch tại các cuộc triển lãm, hội nghị, hội thảo, hội chợ trong và ngoài tỉnh.

## **3. Phòng Nông nghiệp và Phát triển nông thôn**

- Tham mưu nguồn vốn hỗ trợ các HTX xây dựng các sản phẩm OCOP trên địa bàn huyện; Hỗ trợ xây dựng và hoạt động một số điểm trưng bày và bán sản phẩm OCOP tại không gian văn hóa Chợ Phủ, thị trấn Phủ Thông; phối hợp với các đơn vị liên quan tham mưu xây dựng mô hình tuyến đường du lịch xanh tại Bản Chiêng, Đôn Phong và một số mô hình khác.

- Hướng dẫn các đơn vị thực hiện Chương trình phát triển du lịch nông thôn gắn với xây dựng chương trình nông thôn mới; phát triển ngành nghề nông thôn, làng nghề truyền thống trên địa bàn huyện.

## **4. Phòng Lao động - Thương binh và Xã hội huyện**

Phối hợp, hướng dẫn, tư vấn các đơn vị đăng ký tham gia các lớp đào tạo, bồi dưỡng phát triển nguồn nhân lực du lịch (*nếu có*).

## **5. Phòng Tài chính - Kế hoạch huyện**

- Tham mưu phân bổ, kiểm tra, thẩm định dự toán; hướng dẫn quản lý, sử dụng kinh phí cho các đơn vị được phân công nhiệm vụ tại kế hoạch bảo đảm đúng các quy định hiện hành, phát huy hiệu quả.

- Phối hợp với các cơ quan, đơn vị giải quyết những khó khăn, vướng mắc trong quá trình tổ chức triển khai thực hiện.

#### **6. Phòng Tài nguyên và Môi trường huyện**

- Hướng dẫn các xã, thị trấn có điểm du lịch thực hiện trình tự, thủ tục chuyển đổi mục đích sử dụng đất phục vụ cho phát triển du lịch.

- Hướng dẫn, kiểm tra, đôn đốc việc thực hiện tốt công tác vệ sinh môi trường nói chung và vệ sinh môi trường tại các điểm du lịch.

#### **7. Văn phòng HĐND và UBND huyện**

Hướng dẫn, kiểm tra, giám sát việc thực hiện các biện pháp đảm bảo an toàn thực phẩm đối với các cơ sở kinh doanh dịch vụ ăn uống trên địa bàn nói chung và tại các điểm du lịch. Phối hợp với Phòng Văn hoá và Thông tin báo cáo UBND huyện tình hình triển khai thực hiện kế hoạch này vào tháng cuối quý.

#### **8. Phòng Nội vụ huyện**

Tham mưu cho UBND huyện rà soát, hoàn thiện bộ máy, nhân lực quản lý nhà nước về du lịch đáp ứng yêu cầu nhiệm vụ. Phối hợp với các phòng, ban, các xã, thị trấn tham mưu thực hiện công tác đào tạo, bố trí nguồn nhân lực trong lĩnh vực du lịch.

#### **9. Trung tâm Văn hoá, Thể thao và Truyền thông huyện**

- Xây dựng chuyên mục, bài viết, hình ảnh, phóng sự, video clip... giới thiệu, quảng bá về du lịch trên các kênh thông tin đại chúng, Cổng thông tin điện tử huyện, trang web du lịch của tỉnh.

- Phối hợp thiết kế, triển khai các hạng mục liên quan đến biển quảng cáo, biển chỉ dẫn tại các điểm tham quan.

- Hướng dẫn và xây dựng các Đội văn nghệ, Câu lạc bộ văn nghệ, thể thao phục vụ du khách tại các điểm du lịch.

#### **10. Ban Quản lý Dự án đầu tư xây dựng huyện**

Chủ trì, tham mưu xây dựng các hạng mục công trình, giải phóng mặt bằng tại các điểm du lịch đáp ứng các điều kiện, tiêu chí theo quy định. Đề xuất tháo gỡ khó khăn trong quá trình thực hiện.

#### **11. Hạt Kiểm lâm huyện Bạch Thông**

Nghiên cứu, đề xuất quy hoạch đất rừng phục vụ phát triển du lịch bảo đảm đúng các quy định về bảo vệ và phát triển rừng. Tham mưu các phương án phòng chống cháy rừng tại các điểm du lịch.

#### **12. Đề nghị Ủy ban MTTQVN và các đoàn thể huyện**

Tuyên truyền, phổ biến, quán triệt nội dung Nghị quyết số 32-NQ/HU, ngày 06/10/2023 của Huyện ủy Bạch Thông về phát triển du lịch huyện Bạch Thông,

giai đoạn 2023-2030, định hướng đến năm 2035; Quyết định số 3674/QĐ-UBND, ngày 29/12/2023 về việc ban hành Đề án phát triển du lịch huyện Bạch Thông, giai đoạn 2023-2030, định hướng đến năm 2035, các văn bản liên quan và Kế hoạch này đến hội viên, đoàn viên, Nhân dân để thống nhất nhận thức và hành động; giám sát, phản biện xã hội về tình hình thực hiện của các cơ quan, đơn vị.

### **13. UBND các xã, thị trấn**

Tiếp tục tuyên truyền, phổ biến, quán triệt Nghị quyết số 32-NQ/HU, ngày 06/10/2023 của Huyện ủy Bạch Thông về phát triển du lịch huyện Bạch Thông, giai đoạn 2023-2030, định hướng đến năm 2035; Quyết định số 3674/QĐ-UBND, ngày 29/12/2023 về việc ban hành Đề án phát triển du lịch huyện Bạch Thông, giai đoạn 2023-2030, định hướng đến năm 2035. Căn cứ các nội dung liên quan, chủ động xây dựng kế hoạch phát triển du lịch phù hợp với thực tế đơn vị.

#### **13.1. UBND xã Đôn Phong và thị trấn Phủ Thông**

- Chủ động phối hợp với các cơ quan, đơn vị liên quan tổ chức thực hiện các nhiệm vụ theo kế hoạch.

- Chỉ đạo việc rà soát, tổng hợp đăng ký danh sách lao động có nhu cầu đào tạo, bồi dưỡng nghiệp vụ du lịch, phát triển các sản phẩm du lịch. Khuyến khích nghệ nhân, người dân khôi phục các ngành nghề thủ công truyền thống.

- Phối hợp với Trung tâm Văn hoá, Thể thao và Truyền thông huyện thành lập các Đội văn nghệ dân gian truyền thống phục vụ du khách.

- Chỉ đạo, hướng dẫn các doanh nghiệp, Hợp tác xã trên địa bàn xây dựng các sản phẩm đặc trưng, liên kết tạo điểm nhấn cảnh quan góp phần xây dựng điểm du lịch (*Phối hợp với các đơn vị liên quan xây dựng kế hoạch riêng phát triển sản phẩm làm quà lưu niệm đặc trưng của địa phương phục vụ khách du lịch đến tham quan tại Khu di tích lịch sử Đồn Phủ Thông; Bản Chiêng, Đôn Phong*).

- Vận động Nhân dân chỉnh trang cơ sở vật chất, khuôn viên, đường làng ngõ xóm, thôn, tổ để có thể đón khách đến tham quan, trải nghiệm. Khuyến khích người dân tham gia các hoạt động du lịch.

- Chủ động, tích cực phối hợp với các cơ quan, đơn vị liên quan chỉ đạo triển khai thực hiện tốt các nhiệm vụ được giao.

#### **13.2. UBND xã Cẩm Giàng.**

- Chủ trì, phối hợp các đơn vị liên quan vận động các hộ kinh doanh, buôn bán không buôn bán, kinh doanh trước cổng Khu di tích lịch sử Nà Tu, xử lý theo thẩm quyền các trường hợp chây ì, cố tình lấn chiếm, làm mất mỹ quan, ô nhiễm môi trường ...

- Phối hợp với các đơn vị liên quan xây dựng kế hoạch phát triển sản phẩm làm quà lưu niệm đặc trưng của địa phương phục vụ khách du lịch đến tham quan tại Khu di tích lịch sử Nà Tu.

### **14. Các doanh nghiệp, các hợp tác xã**



- Tích cực hợp tác, liên kết để tạo ra những sản phẩm du lịch hấp dẫn, đem lại hiệu quả kinh tế cao.

- Mở rộng quy mô, mô hình hoạt động theo Luật Du lịch và các quy định của pháp luật hiện hành.

- Đoàn kết tương trợ giúp đỡ, hỗ trợ nhau trong kinh doanh; chia sẻ công bằng lợi ích từ du lịch cho các bên tham gia.

- Có ý thức bảo tồn và tôn trọng tài nguyên du lịch tại địa phương.

- Tích cực tham gia các lớp đào tạo, bồi dưỡng, lớp tập huấn về nghiệp vụ du lịch và tự học hỏi kinh nghiệm để nâng cao chuyên môn, nghiệp vụ, kỹ năng giao tiếp, ứng xử...

Trên đây là Kế hoạch triển khai Đề án phát triển du lịch huyện Bạch Thông năm 2024, UBND huyện đề nghị các đơn vị nghiêm túc thực hiện, định kỳ tháng, quý báo cáo tiến độ triển khai thực hiện trong báo cáo chung của đơn vị gửi về UBND huyện để tổng hợp./.

**Nơi nhận:**

*Gửi bản điện tử:*

- Sở VH,TT&DL tỉnh (B/cáo);
- TT Huyện ủy; TT HĐND huyện (B/cáo);
- Chủ tịch, PCT UBND huyện;
- UBMTTQ Việt Nam huyện và các đoàn thể;
- Các cơ quan chuyên môn; đơn vị sự nghiệp thuộc huyện;
- Các doanh nghiệp, HTX, THT trên địa bàn huyện;
- UBND các xã, thị trấn;
- Công TTĐT huyện;
- Lưu: VT.

**TM. ỦY BAN NHÂN DÂN**  
**KT. CHỦ TỊCH**  
**PHÓ CHỦ TỊCH**

**Nguyễn Duy Luân**

